
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Tributi n° 2 del 22/01/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE S.P.A. DEL SERVIZIO DI 
SPEDIZIONE DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO DELL’ACCONTO  TARI 2018 - CIG: 
ZB321A5EBC

Il Redattore: Firrincieli Tiziana 

Premesso che:
- con deliberazione di  C.C.  n.  32 del  06.07.2017 è stato approvato il  Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315 del  12.07.2017 è stato  approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Premesso che:

 l’art. 1, comma 639 della L. 147/2013 e s.m.i. istituisce l’imposta unica comunale a far data 
dal 1 gennaio 2014, disciplinando la tassa sui rifiuti TARI quale componente della imposta 
unica comunale I.U.C., destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.  53 in data 22.07.2014 è stato approvato il 
regolamento comunale per la disciplina della tassa rifiuti – TARI, così come modificato con 
deliberazione n. 62 del 30.07.2015 e n. 33 del 27/04/2016; 

 le rate di versamento della TARI 2018 sono state stabilite nel seguente modo:
- prima rata in acconto al 28 febbraio 2018;
- seconda rata in acconto al 30 aprile 2018;
- terza rata in acconto al 30 luglio 2018;
- quarta rata a saldo al 31 ottobre 2018;

Dato atto che, ai sensi dell'art.  3, comma 143, della L. 23 Dicembre 1996 n. 662, il  
Comune persegue il fine di semplificare e razionalizzare gli adempimenti dei contribuenti;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2696 del 30/12/2016 di approvazione del 
capitolato  d'appalto  per  l'affidamento  del  servizio  di  stampa,  imbustamento,  spedizione  e 
rendicontazione,  delle entrate tributarie canone idrico e fognario -  tassa per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche - tassa rifiuti - imposta comunale sulla pubblicità.

Pagina 1/3



Ravvisati motivi di urgenza determinati dall'osservanza della tempistica indicata dall'art. 
57 comma 2 del Regolamento  per l'applicazione della IUC che indica il 28 febbraio 2018 come 
termine per il versamento della prima rata di acconto della TARI 2018, dando atto che si tratta di 
un  contratto  di  importo  inferiore  alle  soglie  comunitarie  (sotto  soglia)  e  nelle  more  della 
celebrazione della suddetta procedura di gara, si ritiene di  provvedere ad un affidamento ai sensi 
dell'art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.  Lgs  n.  50  del  18  aprile  2016,  del  servizio  di  stampa 
imbustamento postalizzazione e  ciò  per  non incorrere  sia  nel  danno erariale  per  la  mancata 
riscossione nei tempi stabiliti e sia per assicurare la copertura dei costi del servizio e assicurare il 
pareggio contabile tra entrate e costi del servizio;  

Vista altresì  le  Determinazioni  Dirigenziali  n.  2130  del  21/11/2016  e  n.  1945  del 
16/11//2017 di approvazione dello schema di convenzione con poste italiane s.p.a. per il servizio 
postaonline H2H che  operando in  un sistema integrato  con le  piattaforme informatiche  e  le 
banche dati  della  software  house Advanced  Systems,  in  uso  presso  il  Servizio  TARI,  potrà 
garantire all'Ente di poter ottenere, a parità di costi, migliori e più efficienti risultati in quanto la 
software  house  Advanced  Systems  trasmetterà,  sulla  piattaforma  H2H,  i  dati  relativi  alla 
bollettazione di acconto per la successiva stampa, imbustamento e postalizzazione da parte di 
Poste Italiane s.p.a.;

Considerato che l'organizzazione capillare sul territorio nazionale di Poste Italiane s.p.a. 
risponde ai principi di qualità ed efficacia che si ritiene assicurano all'Ente il corretto e puntuale 
recapito degli avvisi di pagamento dell’acconto TARI 2018 ai destinatari sia in città che fuori 
città; 

Dato atto che al Servizio Tarsu Tari del Settore X afferisce il conto corrente Banco Posta 
P.A. n. 1009423623, già in essere, intestato al Comune di Ragusa e Denominato “Comune di 
Ragusa Servizio Tesoreria Tarsu”;

Preso  atto che  lo  schema  di  convenzione,  allegato  parte  integrante  alle  richiamate 
Determinazione  Dirigenziale,  denominato  “Postaonline  H2H”  fissa  il  listino  prezzi  e  le 
condizioni  per  la  stampa,  l’imbustamento,  e la postalizzazione a mezzo Posta4online il  cui 
costo unitario è  pari  alla somma di € 0,85 dell’affrancatura esente IVA  e di € 0,33 più IVA al 
22%  pari a € 0,40 per un costo unitario complessivo pari a € 1,25;

Ritenuto opportuno affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50 del 18 
aprile 2016, a Poste Italiane s.p.a. il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione  degli 
avvisi di pagamento delle bollette dell’acconto TARI 2018 mediante posta massiva ;

Considerato  che il  costo complessivo relativo all’invio di ogni busta è di € 1,25 per 
spedizioni sia in città che fuori città per un numero di utenti di circa 32.000;

Considerato altresì opportuno impegnare la spesa presunta complessivamente occorrente 
per  acquisire  il  servizio  di  che  trattasi  pari  a  €  39.900,00 sul  cap.  1365.3  Missione  01 
Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 03 3° Livello 02 4° Livello 99 5° Livello 99 per il 
servizio di stampa imbustamento postalizzazione degli inviti di pagamento dell'acconto TARI 
2018;

Dato atto che attraverso il sistema SIMOG, per la procedura in parola è stato acquisito il 
seguente Codice di Identificazione Gara CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della L 136/2010 e s.m.i. : CIG: ZB321A5EBC;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 
19 del 24 marzo 2017;

Visto l’art.  53  del  regolamento  di  organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi  comunali 
approvato  con  deliberazione   del  C.C.   n.64  del  30/10/1997,  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obbiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine della forma, pubblicità 
ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

DETERMINA

Pagina 2/3



1. Di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016,  per 
le  fatte  premesse,  nell’ambito  della  convenzione  denominata  “PosteonlineH2H”  il 
servizio  di  stampa,  imbustamento  e  spedizione  con  posta  massiva  degli  avvisi  di 
pagamento dell’acconto TARI 2018 a Poste Italiane s.p.a.;

2. Di impegnare l'importo di  € 39.900,00  sul  cap.  1365.3 Missione 01 Programma 04 
Titolo 1 Macroaggregato 03 3° Livello 02  4° Livello 99 5° Livello 999  con scadenza 
31/12/2018;

3. Dare  atto  che  il  presente  provvedimento  impegna  risorse  di  competenza  dell’anno 
finanziario 2018 necessarie per il regolare funzionamento del servizio e che ai sensi 
dell'art. 163 comma 5 del D. lgs 267/00 non suscettibili di pagamento frazionato;

4. Dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata  nel sito ufficiale del 
Comune  di  Ragusa  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  trasparente  sottosezione 
“Bandi di gara e contratti”;

5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/00; 

  

 

Ragusa,  22/01/2018 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

